

**Załącznik do Sprawozdania z przebiegu i wyników konsultacji projektu Strategii Rozwoju Osób z Niepełnosprawnościami w Województwie Śląskim
wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko.**

Zestawienie uwag i wniosków zgłoszonych w trakcie konsultacji społecznych

Prowadzonych w ramach procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko w zakresie udziału społeczeństwa w opracowywaniu dokumentu p.n. Strategia Rozwoju Sportu Osób z Niepełnosprawnościami w Województwie Śląskim oraz Prognozy oddziaływania na środowisko zgodnie z art.42 ust.1 oraz art.54 ust.2 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko z dnia 3 października 2008 roku

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
1.	Strategia: S.45 Propozycja zmiany treści kierunku działania: Prowadzenie szkoleń związanych z prowadzeniem grup i zawodników niepełnosprawnych dla pracowników takich instytucji jak MOSIR, OSIR.	Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Piekarach Śląskich	Nie Obecny zapis „Wspieranie i prowadzenie profesjonalnych szkoleń w zakresie związanym z prowadzeniem grup lub zawodników z niepełnosprawnościami, ale także szkoleń z zakresu psychologii i mentoringu.” obejmuje proponowany zakres interwencji, tj. nie wyklucza, że odbiorcami działania mogą być pracownicy MOSIR lub OSIR.
2.	Strategia: S. 42 Propozycja zmiany treści kierunku działania: Organizacja imprez sportowych dla osób niepełnosprawnych w ramach współzawodnictwa szkolnego, np. turnieje tenisa stołowego, biegi, marsze.	Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Piekarach Śląskich	Nie Obecny zapis „Wspieranie działań związanych z organizacją zajęć sekcji sportowych, organizowaniem imprez sportowych, udostępnianie obiektów oraz terenów do

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
			rekreacji i sportu osób z niepełnosprawnościami, realizowanych lokalnie, w tym przez kluby sportowe, organizacje społeczne” obejmuje proponowany zakres interwencji.
3.	<p>Strategia Str. 37 Propozycja zmiany treści brzmienia celu: Cel 2. Kształtowanie pozytywnego klimatu dla rozwoju sportu osób z niepełno sprawnościami w oparciu ...” Zastąpienie słowa klimatu na słowo środowiska. Uzasadnienie: Środowisko jest szerszym pojęciem obejmuje całe otoczenie jakie ma wpływ na rozwój sportu osób z niepełnosprawnościami – klimat wskazuje na odczucia.</p>	Urząd Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny	<p>Nie Kwestia całościowego spojrzenia na rozwój sportu osób z niepełnosprawnościami obejmuje wszystkie cele. W celu 2. Wskazano wybrany zakres interwencji, tj. Cel operacyjny 2.1. Kluby sportowe kluczowym aktorem rozwoju sportu profesjonalnego osób z niepełnosprawnościami oraz Cel operacyjny 2.2. Zorganizowany system wsparcia rozwoju sportu profesjonalnego osób z niepełnosprawnościami. Poprzez pryzmat tych dwóch celów operacyjnych należy postrzegać treść zapisu celu nadrzędnego, jakim jest cel 2. W powyższym kontekście użycie słowa „klimatu” jako swoistego pozytywnego wizerunku – wydaje się być bardziej zasadne.</p>
4.	<p>Strategia Str. 39 i str. 40 Kierunki działań</p>	Urząd Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny	<p>Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną. Dodaje się zapis: oraz rozwój</p>

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
	<p>Rozwinięcie treści zapisu: Pkt. 4 Rozwijanie narzędzi wspierających transport i możliwość dotarcia do obiektów sportowych oraz rozwój miejsc parkingowych przy obiektach sportowych. Uzasadnienie: Bardzo często występuje brak miejsc parkingowych lub jest on bardzo ograniczony.</p>		miejsc parkingowych przy obiektach sportowych przeznaczonych dla osób z niepełnosprawnością.
5.	<p>Strategia Str. 41 Akapit 2: Nie bez znaczenia dla rozwoju sportu osób z niepełnosprawnościami jest kreowanie rozwiązań w placówkach edukacyjnych. Rozwinięcie powyższej treści do następującej formy: Nie bez znaczenia dla rozwoju sportu osób z niepełnosprawnościami jest kreowanie rozwiązań w placówkach edukacyjnych i zajmujących się rehabilitacją społeczną i zawodową (np. WTZ).</p>	Urząd Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.
6.	<p>Strategia Str. 45 Kierunki działań: 3. Wyróżnianie przez Marszałka Województwa Śląskiego najlepszych inicjatyw sportu osób z niepełnosprawnościami, stanowiących przykład dobrych praktyk i rozwiązań wartych powielania. Rozwinięcie powyższej treści do następującej formy: 3. Wyróżnianie przez Marszałka Województwa Śląskiego najlepszych inicjatyw sportu osób z niepełnosprawnościami i najlepszych sportowców z niepełnosprawnościami osiągających wysokie wyniki sportowe na arenie ogólnopolskiej i międzynarodowej, stanowiących przykład dobrych praktyk i rozwiązań wartych powielania. Uzasadnienie: Obecnie powstaje wiele międzynarodowych inicjatyw (np. Stowarzyszenie Osób niepełnosprawnych intelektualnie VIRTUS)</p>	Urząd Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
	<p>celem przyłączenia wybitnych sportowców niepełnosprawnych intelektualnie w stopniu umiarkowanym i znacznym (np. z zespołem Downa) i autystycznych jako oddzielna kategoria w zawodach paraolimpijskich (mowa o zawodnikach spoza Olimpiad Specjalnych trenujących profesjonalnie – wszelkie treningi, starty pokrywane są z własnych funduszy). Promowanie sportowców niepełnosprawnych intelektualnie nie objętych jeszcze wsparciem przez PKOl przyczyniło by się do upowszechnienia sportu w tej grupie społecznej. Obecnie w Paraolimpiadzie mogą brać udział sportowcy niepełnosprawni fizycznie i intelektualnie w stopniu lekkim.</p>		
7.	<p>Strategia Str. 50 Kierunki działań 4. Promocja idei sportu osób z niepełnosprawnościami w wymiarach zapewniających powszechność, w tym poprzez szkoły i jednostki edukacyjne, wydziały zdrowia w urzędach gmin, powiatach, jednostkach pomocy społecznej. Rozwinięcie powyższej treści do następującej formy: 4. Promocja idei sportu osób z niepełnosprawnościami w wymiarach zapewniających powszechność, w tym poprzez szkoły i jednostki edukacyjne, wydziały zdrowia w urzędach gmin, powiatach, jednostkach po-mocy społecznej i ośrodkach rehabilitacji społecznej (np. WTZ). Uzasadnienie: Placówki rehabilitacji i re-habilitacji społecznej (WTZ) są najlepszym miejscem informacji i promocji sportu wśród dorosłych osób z niepełnosprawnościami.</p>	Urząd Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.
8.	<p>Strategia Str. 58 WSKAŹNIK REZULTATU: Liczba paraolimpijczyków pochodzących z województwa śląskiego. Rozwinięcie powyższej treści do następującej formy:</p>	Urząd Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny	Nie Argumentację przyjmuje się za zasadną. Jednocześnie należy zwrócić, iż podobny wskaźnik już jest ujęty w

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
	<p>Liczba paraolimpijczyków i zawodników osiągających wysokie wyniki sportowe w sportowych zawodach międzynarodowych pochodzących z województwa śląskiego.</p> <p>Uzasadnienie:</p> <p>Zawodnicy np. z zespołem Downa, autystycy czy z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu znacznym to grupa, która 'przebija' się dopiero do zawodników paraolimpiad. Ogólnoświatowe federacje np. VIRTUS już kwalifikują tych zawodników jako pełnoprawnych zawodników paraolimpijskich jednak w naszym systemie są oni jeszcze nie ujęci. W najbliższych latach (być może już w Paryżu) grupa ta będzie przyjęta do grupy zawodników paraolimpiady jednak na razie startują oni na ogólnopolskich i międzynarodowych zawodach indywidualnie</p>		<p>dokumencie Strategii: „Liczba nagród Marszałka Województwa Śląskiego przyznanych za wybitne osiągnięcia sportowe dla sportowców z niepełnosprawnościami.”</p> <p>Wyjaśnienie: Nagrody będą dobrym wskaźnikiem pomiaru w stosunku do ogółu zawodników. Nagrody Marszałka Województwa Śląskiego za wybitne osiągnięcia sportowe przyznawane są osobom, które uzyskały najwyższe laury podczas igrzysk olimpijskich, paraolimpijskich, mistrzostw świata (senior, młodzieżowiec, junior), mistrzostw Europy (senior, młodzieżowiec, junior), mistrzostw Polski (junior) oraz uzyskały w swojej dyscyplinie wynik będący rekordem świata.</p>
9.	<p>Strategia Str. 22</p> <p>Odnosnie zapisu: Piłka koszykowa (Drużyna Stowarzyszenia Sportowego Nieśłyszących „MIG” Gliwice zdobyła w roku 2021 tytuł Mistrza Polski w Koszykówce Nieśłyszących Mężczyzn) – prośba o redakcję tekstu.</p> <p>Uzasadnienie:</p>	Stowarzyszenie Sportowe Nieśłyszących MIG Gliwice	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
	Wymienianie jednego mistrzostwa deprymuje innych sportowców osiągających sukcesy.		
10.	<p>Strategia Uzupełnienie treści Strategii o postulaty wsparcia klubu sportowego.</p> <p>Igrzyska Olimpijskie Głuchych i wsparcie dla tych sportowców i trenerów po zdobyciu medali olimpijskich lub miejsc 1-8 (zgodnie z nagrodami Ministra Sportu).</p> <p>Nie możemy umniejszać randze Igrzysk Olimpijskich Głuchych poprzez brak nagradzania i wyróżniania sportowców i trenerów. W minionych Igrzyskach Olimpijskich w Brazylii występowali sportowcy z województwa śląskiego, którzy musieli dopłacać do swojego udziału. Warto ich nagrodzić, żeby odrobinę zrekompensować poniesione koszty przygotowań i samego wyjazdu na Igrzyska Olimpijskie.</p>	Stowarzyszenie Sportowe Niesłyszących MIG Gliwice	<p>Wyjaśnienie: Idea wsparcia sportowców i klubów spójna jest z zapisami kierunkowymi ujętymi w Strategii:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Organizacja przez Samorząd Województwa konkursów na realizację zadań publicznych wspierających kluby sportu osób z niepełnosprawnościami i ich działalność, w szczególności w zakresie sprzętu, szkolenia kadr, prowadzenia treningów; • Wspieranie i mobilizowanie samorządów lokalnych do organizacji konkursów na realizację zadań publicznych uwzględniających potrzeby sportu osób z niepełnosprawnościami. • Wyróżnianie przez Marszałka Województwa Śląskiego najlepszych inicjatyw sportu osób z niepełnosprawnościami, stanowiących przykład

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
			dobrych praktyk i rozwiązań wartych powielania.
11.	<p>Strategia Strona 17, ostatni akapit Jako przykład dobrej praktyki może posłużyć hala widowiskowo-sportowa, która niebawem zostanie oddana do użytku w gminie Bobrowniki (powiat będziński). Obiekt ten będzie charakteryzować wysoka dostępność dla sportowców i widzów z niepełnosprawnościami. Będzie on nie tylko pozbawiony barier architektonicznych, ale także będzie zawierał rozwiązania maksymalizujące jego dostępność komunikacyjną i cyfrową.</p> <p>Rozwinięcie powyższej treści do następującej formy: Jako przykład dobrej praktyki może posłużyć hala widowiskowo-sportowa, której oficjalne otwarcie nastąpiło 23 kwietnia 2022 roku, w gminie Bobrowniki (powiat będziński). Obiekt ten charakteryzuje się wysoką dostępnością dla sportowców i widzów z niepełnosprawnościami. Jest nie tylko pozbawiony barier architektonicznych, ale także zawiera rozwiązania maksymalizujące jego dostępność komunikacyjną i cyfrową.</p> <p>Uzasadnienie: Jeżeli Strategia będzie asygnowana miesiącem i rokiem wydania to informacja dotycząca Hali powinna być zaktualizowana do stanu faktycznego.</p>	Urząd Gminy Bobrowniki	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.
12.	<p>Strategia Str. 20, pkt 2.3.2 Sport wyczynowy. Dopisanie klubów np.: Paravolley Silesia – siatkówka na siedząco, TS Podbeskidzie "Kuloodporni" Bielsko-Biała – amputoball.</p> <p>Uzasadnienie: Jeżeli jest tworzony tak ważny dokument należy wpisać wszystkie</p>	Oddział śląski Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
	kluby sportowe działające w woj. śląskim.		
13.	<p>Strategia Str. 23, pkt 2.5 Finansowanie sportu osób z niepełnosprawnością. Finansowanie sportu opiera się na trzech fundamentach – trzecim fundamentem jest Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.</p> <p>Uzasadnienie: PFRON od wielu lat w ramach art. 36 ustawy o rehabilitacji (...) ogłasza konkursy dla organizacji pozarządowych dofinansowując w kierunku 2 i 3 treningi sportowe, imprezy, spotkania integracyjne (szczegóły w załączniku nr 1). Dofinansowanie obejmuje np.: koszt wynajmu obiektów sportowych, koszt przejazdów na zajęcia sportowe, zakup sprzętu i odzieży sportowej. Nadmieniam, że samorzady dofinansowują sport osób z niepełnosprawnościami również ze środków PFRON przekazywanych co roku algorytmem. Jeżeli chodzi o transport to organizacje za pośrednictwem samorządów mogą ubiegać się o dofinansowanie ze środków PFRON na zakup środka transportu (w 2016 i 2022 roku udzielono dofinansowania dla Wojewódzkiego Stowarzyszenia Sportu i Rehabilitacji Niepełnosprawnych "Start" w Katowicach w łącznej kwocie ponad 170 tys. zł).</p>	Oddział śląski Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.
14.	<p>Strategia Str. 25, pkt 2.6 Promocja sportu osób z niepełnosprawnościami</p> <p>Uzupełnienie treści opisowych o następujące zagadnienia: Wprowadzenie komunikatów z czasowym wyprzedzeniem o wydarzeniach sportowych, informowaniu o sukcesach sportowców niepełnosprawnych, intensyfikację audycji radiowo-telewizyjnych. Poprawa przepływu informacji o organizowanych wydarzeniach sportowych pomiędzy organizatorami, a mediami i instytucjami (np. Oddział Śląski PFRON), które mogą Wykorzystanie w promocji sportu</p>	Oddział śląski Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną. W treści opisowej uzupełniono przekazane sugestie dotyczące usprawnienie komunikacji i promocji.

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
	<p>osób z niepełnosprawnościami lokalnych mediów, które są darmowe, a docierają do szerokiego grona odbiorców.</p> <p>Zwracam również uwagę na niewykorzystany potencjał medialny towarzyszący np. Memoriałowi Kamili Skolimowskiej. rozpowszechniać te wydarzenia.</p>		
15.	<p>Strategia Str. 26, pkt 2.7 Potencjał współpracy na rzecz sportu osób z niepełnosprawnościami w województwie śląskim</p> <p>Uzupełnienie treści opisowych o następujące zagadnienia: Ujęcie wśród partnerów Oddziału Śląskiego PFRON w Katowicach oraz uwzględnienie w relacjach i współpracy.</p> <p>Uzasadnienie: Sport jest istotną formą rehabilitacji. Stanowi ważny element włączający osoby niepełnosprawne w życie ogółu społeczności. Jednocześnie jest formą przekazu możliwości i osiągnięć osób z niepełnosprawnościami. Współdziałanie podmiotów i instytucji na rzecz sportu osób niepełnosprawnych, w tym Oddziału Śląskiego PFRON, pozwoli na efektywniejsze reagowanie na zgłaszane potrzeby w tej dziedzinie.</p>	Oddział śląski Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.
16.	<p>Strategia Str. 21 Doprecyzowanie liczby sportowców uprawiających sport w klubach stowarzyszonych w PZSN Start.</p> <p>Uzasadnienie: Zobrazuje / uwiarygodni liczbę sportowców którzy są lub będą członkami narodowej kadry paraolimpijskiej.</p>	Polski Komitet Paraolimpijski	Tak Uwagę przyjmuje się za zasadną.
17.	Strategia	Polski Komitet Paraolimpijski	Tak

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
	<p>Str. 38 / 39</p> <p>Cel operacyjny 1.1. (w części opisowej): Uzupełnienie proponowanych treści:</p> <p>W przypadku konieczności modernizacji przestarzałej infrastruktury, wszystkie dokonywane inwestycje w sprzęt czy unowocześnienie funkcjonujących obiektów sportowych, powinny być już dostosowane do potrzeb OzN, w tym do uprawiania sportu zawodowego. Istotnym jest zadbanie o wyposażenie obiektów w nowoczesny sprzęt rehabilitacyjny, który pozwoli na kompleksowe i całościowe zaspokojenie potrzeb użytkowników / sportowców.</p> <p>Uzasadnienie uwagi: Rehabilitacja poprzez sport Rehabilitacja / fizjoterapia jest integralną częścią procesu mającego na celu poprawianie / przywrócenie funkcjonalności pacjenta / sportowca. Zapewnienie kompleksowego wyposażenia oraz usług w ramach danego obiektu.</p>		Uwagę przyjmuje się za zasadną.
18.	<p>Strategia</p> <p>Str. 59</p> <p>Czy w ramach projektu nr 3: Prowadzenie listy projektów infrastruktury sportowej w woj. śląskim przyjaznych dla sportu OzN, w przypadku zidentyfikowania potrzeby na dodatkowe / lepsze / inne funkcjonalności danego obiektu sportowego lub konieczności stworzenia nowego obiektu sportowego będzie możliwość sięgania po środki finansowe w ramach tego projektu?</p>	Polski Komitet Paraolimpijski	<p>Wyjaśnienie:</p> <p>Strategia nie definiuje możliwości finansowania poszczególnych inwestycji.</p> <p>Jednocześnie należy zwrócić uwagę, iż w Strategii ujęto m. in. następujący kierunek działań:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Wypracowanie oraz wdrożenie zasad i kryteriów oceny wniosków o dofinansowanie, premiujących zadania sportu powszechnego realizowane z udziałem jak największej liczby osób z

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
			<p>niepełnosprawnościami w stosunku do wartości dofinansowania.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Moderowanie współpracy klubów sportowych osób z niepełnosprawnościami z samorządami lokalnymi i zarządcami infrastruktury sportowej. <p>Powyższe oznacza, iż Samorząd Województwa wspierać będzie inicjatywy i pomysły, w tym również dotyczące możliwości finansowania rozwoju infrastruktury sportowej.</p>
	<p>Strategia Str. 60 Wypracowanie regionalnego algorytmu finansowania sportu osób niepełnosprawnościami oraz dostosowania / zapewnienia infrastruktury sportowej.</p> <p>Uzasadnienie: Zapewnienie podmiotom ścieżki dojścia do zapewnienia miejsca / obiektu pozwalającego na zaspokojenie potrzeb sportowców.</p>	Polski Komitet Paraolimpijski	<p>Nie</p> <p>W Strategii nie przewiduje się tworzenia dodatkowych wytycznych finansowania sportu OzN, poza tym, które już funkcjonują, a które wyrażają się w następującym zapisie:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Organizacja przez Samorząd Województwa konkursów na realizację zadań publicznych wspierających kluby sportu osób z niepełnosprawnościami i ich działalność, w szczególności w zakresie sprzętu, szkolenia kadr,

Lp.	Zgłoszona uwaga/ komentarz	Podmiot zgłaszający	Uwzględnienie uwagi
			prowadzenia treningów. Ponadto Samorząd Województwa wspierać będzie inicjatywy związane z rozwojem infrastruktury sportowej.

